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Úvod

„Fairtrade dává mně a mé rodině bezpečnost a stabilitu pro budoucnost.“ (FLOCERT,

n.d.) Pěstitel banánů z Ekvádoru

Cílem diplomové práce je zabývat se problematikou fair trade a její sounáležitostí

k udržitelnému rozvoji včetně vývojových trendů, a následná analýza nabídky

fairtradových produktů v České republice a analýza vnímání této problematiky u dvou

vybraných segmentů zákazníků.

Autorka si téma diplomové práce zvolila z toho důvodu, že ji zaujala myšlenka pomoci

rozvojovým zemím a chtěla zjistit, zda je tento koncept v povědomí veřejnosti.

Fair trade (spravedlivý obchod) pomáhá lidem ze zemí Afriky, Asie a Latinské Ameriky

uživit se vlastní prací za důstojných podmínek, a to více jak 60 let. Česká republika se

zapojila do podpory etického nakupování a od roku 1994 začala s propagací a prodejem

fairtradových produktů, kdy byl založen Obchůdek jednoho světa a nadace Jeden svět

(Mimra & Hruška, 2012). Všichni drobní pěstitelé a farmáři v rozvojových zemích,

kteří jsou zapojeni do programu fair trade, dostávají za svou těžkou práci spravedlivě

zaplaceno. Nedochází k jejich vykořisťování a vykupování jejich produkce pod cenou.

Fairtradové produkty se zpočátku daly koupit pouze v prodejnách zdravé výživy

a biopotravin a ve specializovaných prodejnách zaměřených na fair trade. Postupně se

rozšířila jejich dostupnost i v maloobchodních řetězcích, gastronomických zařízeních

a na e-shopu.

Mezi nejznámější fairtradové produkty patří především káva, čokoláda a čaj. Kromě

potravinových produktů lze zakoupit i rukodělné výrobky (např. tašky, koše, uměleckou

keramiku, aroma lampy či květináče).

Organizace Fairtrade Česko a Slovensko pořádá řadu mezinárodních kampaní na

podporu fair trade, do kterých se zapojuje stále více zemí a měst, což přispívá k lepším

životním podmínkám pěstitelů a výrobců z rozvojových zemí. Mezi nejznámější

mezinárodní kampaně lze zařadit Fairtradová města, Fairtradové školy, Fairtradové

církve a náboženské společnosti, Férovou snídani a Výstavu na stromech.
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1 Metodika práce

Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývá úvodem do

problematiky trvale udržitelného rozvoje včetně jeho základních principů, pilířů a cílů.

Druhá kapitola se věnuje samotnému konceptu fair trade, přičemž je uvedena historií

konceptu jak ve světě, tak i v České republice. Dále autorka uvádí, jak fair trade

přispívá k naplňování globálních cílů udržitelného rozvoje a představuje konkrétní

principy a cíle fair trade. Zabývá se také mezinárodními standardy, které producenti

musí splnit, aby byli certifikovaní. Následně vysvětluje výhody z certifikace plynoucí

pěstitelům a průběh kontrol fairtradových produktů. Závěr této kapitoly je věnován

nejznámějším mezinárodním kampaním na podporu fair trade. Třetí kapitola je

zaměřena na marketingový výzkum.

Praktická část diplomové práce je rozdělena do čtyř podkapitol. První podkapitola se

zabývá samotným výzkumem vnímání a spotřeby fairtradových produktů mezi

studujícími ve věkové kategorii 18-26 let a respondenty generace 55+. Poté následuje

vyhodnocení a shrnutí výsledků provedeného dotazníkového šetření včetně potvrzení

či zamítnutí autorkou stanovených hypotéz. Dále byla autorkou navrhnuta doporučení

ke zvýšení povědomí analyzovaných skupin respondentů o konceptu fair trade. Druhá

podkapitola je zaměřena na analýzu nabídky fairtradových produktů ve vybraných

obchodních řetězcích v České republice. Dále na porovnání těchto obchodních řetězců

nabízející fairtradové produkty dle autorkou stanovených kritérií a poté následuje

srovnání cenové přijatelnosti a kvality fairtradových produktů na základě výsledků výše

zmíněného dotazníkového šetření. Třetí podkapitola se věnuje vývojovým trendům fair

trade v České republice, maloobchodnímu obratu fairtradových produktů, postupnému

vývoji těchto produktů na českém trhu včetně realizovaných aktivit organizace Fairtrade

Česko a Slovensko, přehledu prodejních míst a prodejnosti těchto produktů. Poslední

podkapitola se věnuje problematice pandemie koronaviru COVID-19 a jejího

negativního dopadu na pěstitele z rozvojových zemí.
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2 Trvale udržitelný rozvoj

Podle Moldana (2001) je spojení termínů „trvalá udržitelnost“ a „rozvoj“ velice

důležité, jelikož jeden bez druhého ztrácí smysl. Trvale udržitelný rozvoj by měl být

kompromisem mezi hospodářským rozvojem a ochranou životního prostředí.

Někteří autoři publikací vymezují výše definovaný pojem jako udržitelný rozvoj, jiní

jako trvale udržitelný rozvoj, a to proto, že zahrnuje dlouhodobou a globální

perspektivu (Moldan, 2001).

V odborných literaturách lze nalézt široké množství definic udržitelného rozvoje.

Za celosvětově nejužívanější lze považovat definici udržitelného rozvoje dle Světové

komise pro životní prostředí a rozvoj (Kwatra, Kumar, & Sharma, 2020).

Dle Moldana (2001) se pro český termín trvale udržitelný rozvoj nejčastěji využívá

překlad anglického sustainable development. Trvale udržitelný rozvoj představuje

normativní pojem a má úzký vztah k lidským hodnotám.

Světová komise pro životní prostředí a rozvoj formulovala udržitelný rozvoj ve

zprávě „Naše společná budoucnost“ v roce 1987 jako rozvoj, který vyhovuje současným

potřebám, aniž by byla ohrožena schopnost budoucích generací uspokojit své vlastní

potřeby (Ashby, Balas, & Coral, 2016).

Podle § 6 Zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí je udržitelný rozvoj definován

takto: „Trvale udržitelný rozvoj společnosti je takový rozvoj, který současným

i budoucím generacím zachovává možnost uspokojovat jejich základní životní potřeby

a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává přirozené funkce ekosystémů.“

Dle Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) lze udržitelný rozvoj

definovat jako: „dynamickou rovnováhu mezi ekonomickými, sociálními

a environmentálními aspekty vývoje v podmínkách globalizace, resp. jako ekonomicky

efektivní, sociálně únosný a environmentálně šetrný rozvoj ve všech oborech lidské

činnosti.“ (Nováček, 2011, s. 217)

Evropský parlament vymezuje udržitelný rozvoj jako rozvoj, který poskytuje zlepšení

životní úrovně a blahobytu lidu v mezích kapacity ekosystémů při zachování biologické

rozmanitosti a přírodních hodnot pro současnou i příští generaci (Nováček, 2011).
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Ivan Rynda je sociální ekolog a vysokoškolský učitel na Karlově univerzitě v Praze,

který definuje udržitelný rozvoj následovně: „Udržitelný rozvoj lze vymezit jako

komplexní soubor strategií, které umožňují pomocí ekonomických nástrojů

a technologií uspokojovat sociální potřeby lidí (materiální a duchovní), při plném

respektování environmentálních limitů. Aby to bylo v globálním měřítku současného

světa možné, je nutné redefinovat na lokální, regionální i globální úrovni jejich instituce

a procesy.“ (Nováček, 2011, s. 217)

Miškolci (2013, s. 26) uvádí základní prvky lidského rozvoje, mezi které patří:

„lidský rozvoj, starost o lidské zdraví, odstranění chudoby a rozumná demografická

politika.“

V roce 1992 na Konferenci OSN o životním prostředí a rozvoji byl přijat dokument

Agenda 21 v Riu de Janeiro se zástupci více než 178 zemí světa. Na Konferenci v Riu

byla také schválena Deklarace, která nejvýrazněji popisuje, co zahrnuje pojem trvale

udržitelný rozvoj (Moldan, 2001; United Nations, n.d.a).

Místní Agenda 21 slouží jako nástroj pro zavedení udržitelného rozvoje a uplatnění jeho

principů na místní a regionální úrovni. Zvyšuje kvalitu života prostřednictvím

strategického plánování, zkvalitnění správy věcí veřejných a zapojení veřejnosti. Místní

samospráva a státní správa hrají hlavní roli v procesu místní Agendy 21 (Ministerstvo

životního prostředí ČR, n.d.).

2.1 Základní principy trvale udržitelného rozvoje


[…]


svých webových stránkách neuvádí mezi certifikáty trvalé udržitelnosti certifikaci

Fairtrade, přitom tyto produkty mají zařazeny v sortimentu na prodejnách, ale ne v tak

široké nabídce, jako např. BIO produkty (DM drogerie markt s.r.o., 2020a).

• Analýza nabídky fairtradových produktů z webové stránky

Prvním krokem autorky bylo zhlédnout webové stránky obchodního řetězce DM.

Velkou výhodou webové stránky je, že stačí zadat do vyhledávání pojem „fair trade“

nebo „fairtrade“ a zobrazí se pouze produkty, které mají certifikaci Fairtrade. Jako

poznatek autorka uvádí, že pokud se do vyhledávání zadá pojem „fairtrade“ psáno

dohromady, tak se zobrazí o 17 produktů méně, než když se zadá „fair trade“ psané

zvlášť. Další možnost je označit např. v kategorii „Výživa“, a poté „Všechny produkty

pro výživu“. Následně „Značky“ a vybrat možnost „FAIRTRADE“. Obchodní řetězec

DM nabízí možnost nákupu přes e-shop, což zákazníkům usnadní nakupování. Do

nabídky produktů s certifikací Fairtrade lze zařadit vybrané nápoje, kávu, kakao,

čokolády, čaje a krém. Nabídka konkrétních fairtradových produktů je zaznamenána

v Příloze G.

• Analýza nabídky fairtradových produktů v konkrétní prodejně

Autorka oslovila prodavačku, zda by ji ukázala, kde mají vystavené produkty

s certifikací Fairtrade, ale ani zde nevěděla. A proto se autorka vydala na průzkum

prodejny, kde nalezla tyto fairtradové produkty: nápoje, kávu, kakao, čokoládu, čaje

a krém. Nabídka konkrétních fairtradových produktů je zaznamenána v Příloze H.

U některých produktů bylo přímo na štítku cenovky napsáno FT.
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Některé produkty (např. kakao a mletá káva) s certifikací Fairtrade mají uvedeny na

zadní straně obalu vysvětlení konceptu fair trade. Autorka uvádí následující příklady:

o FT Gepa kakao Afrika

„Kakao Afrika pochází z pěstitelských družstev KAVOKIVA (Pobřeží

Slonoviny) a Kuapa Kokoo (Ghana). Systém FAIR TRADE vylučuje dětskou

práci, přispívá k rovnoprávnosti zemědělců v obchodování, umožňuje jejich

rodinám vzdělání, důstojnější bydlení a lékařskou péči.“

o FT Café natura BIO

„Obchodováno dle pravidel spravedlivého obchodu Fairtrade.“

➢ Drogerie Rossmann

Obchodní řetězec drogerie Rossmann se řadí mezi ekologicky odpovědnou společnost.

Zavádí vlastní pečeť „Bez mikroplastů“ a chystá se tím označit všechny značky

kosmetiky, které neobsahují mikroplasty (ROSSMANN, spol. s.r.o., 2019).

• Analýza nabídky fairtradových produktů z webové stránky

U drogerie Rossmann nelze samostatně na jejich webových stránkách vyhledat pouze

fairtradové produkty. Jedinou možností, jak zjistit, které produkty mají certifikaci

Fairtrade, je označit např. kategorii „Zdravá výživa“ a procházet produkt po produktu.

Obchodní řetězec Rossmann nenabízí možnost zakoupení produktů přes e-shop.

• Analýza nabídky fairtradových produktů v konkrétní prodejně

Autorka nejdříve v prodejně oslovila prodavačku s dotazem, zda se produkty

s certifikací Fairtrade v prodejně nachází, ale ta bohužel nevěděla. Nejprve začala

s průzkumem v oddělení zdravé výživy, kde se nacházelo několik produktů s touto

certifikací, a to např. sirup z agave, nugátový krém, káva, sušenky a sušené ovoce

v čokoládě. Dále provedla průzkum u čaje a čokolády, ale produkty s certifikací

Fairtrade zde nenalezla. Nabídka konkrétních fairtradových produktů je zobrazena

v Příloze CH.

U některých produktů (např. kávy a sirupu z agave) s certifikací Fairtrade je uvedeno na

zadní straně obalu vysvětlení konceptu fair trade v německém jazyce.
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Autorka uvádí následující příklad:

o ENERBIO sirup z agave

„Agáve byly pěstovány producenty Fairtrade, certifikovány a obchodovány

podle standardů Fairtrade.“

➢ Drogerie Teta

Drogerie Teta byl jediný obchodní řetězec, u kterého autorka nejdříve realizovala

průzkum osobně v prodejně, a až poté z webové stránky.

• Analýza nabídky fairtradových produktů v konkrétní prodejně

Autorka se opět dotazovala prodavačky na nabídku produktů s certifikací Fairtrade,

přičemž ta ji odpověděla, že tyto produkty k dostání v prodejně nejsou a odkázala ji na

drogerii DM a Rossmann.

• Analýza nabídky fairtradových produktů z webové stránky

Autorka poté provedla průzkum webové stránky drogerie. Její očekávání na základě

osobního průzkumu v prodejně se u webových stránek nenaplnily. Drogerie nabízí

fairtradové produkty přímo pod kategorií označenou „Fairtrade Cocoa Program“.

Obchodní řetězec drogerie Teta nabízí stejně jako drogerie DM možnost nákupu přes

e-shop. V rámci svého sortimentu nabízí následující produkty s certifikací Fairtrade:

bezlepkové čočkové bio hrudky s kokosem a čokoládou, bezlepkové pohankové bio

hrudky s čokoládou, bio čoko-kokosky s kakaem, vícezrnné bio sušenky s vločkami

a čokoládou a špaldová kakaová bio zvířátka. Všech pět produktů pochází z biopekárny

Zemanka (Teta Drogerie, 2020). Nabídku těchto produktů autorka zaznamenala do
