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C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce je zpracována na velmi aktuální téma, které je stále častěji skloňováno

v souvislosti s obchodem a udržitelným rozvojem ve světě, ale postupně i v České republice. Autorka

přistupovala ke zpracování práce pečlivě a snažila se ji komplexně uchopit, proto konečný rozsah práce

překračuje doporučený. Zkrátit by šlo snad jen teorii k marketingovému výzkumu a vyjmout pouze typ a

metody, které byly uplatněny v praktické části. Výborné je doložení provázanosti problematiky fair trade

s udržitelným rozvojem a naplňování 17 SDG. Za přínosné považuji zařazení kapitoly zabývající se

dopady pandemie koronaviru na fairtradový obchod. Práce má celkově logickou a provázanou stavbu.

Výsledky výzkumu jsou přehledně prezentovány a interpretovány a na ně pak navazují promyšlená

doporučení se zacílením na dva předem vydefinované segmenty zákazníků. Vzorek respondentů činil pro

každý segment počet 100, což je spodní hranici alespoň částečné vypovídací schopnosti, poněvadž

zejména generaci 55+ musela autorka dotazovat spíše osobně, což bylo velmi časově náročné. Pozitivně
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hodnotím i shrnutí analýzy nabídky faitradových produktů v ČR u vybraných obchodních

řetězců v Tab.1. V práci se místy objevují nepodložené domněnky autorky, doporučuji vždy tvrzení

doložit. Drobné nedostatky jsou patrné v gramatice. Dále by bylo vhodnější prezentovat prodejnost

fairtradových produktů a i maloobchodní obrat na aktuálnějších datech než pouze do roků 2015 a 2014.

I přes tyto mé připomínky hodnotím práci stupněm "výborně" vzhledem k novosti tématu, přístupu

autorky a výsledkům uplatnitelným v praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Zkuste velmi stručně představit postup, který by musela ZČU přijmout, pokud by se chtěla stát

fairtradovou školou.

V Plzni, dne 31.5.2020 Podpis hodnotitele